Plin. H. N. 36, 125. nam portus Ostiensis opus praetereo.

Plin. II. N. 9, 14. Orca et in portu Ostiensi visa est, oppugnata a Claudio principe. Venerat tum exaedificante eo portum invitata naufragiis fergorum advectorum e Gallia.

fectum sit nullus scriptor diserte narrat. Tacitus autem (l. l.) inter res a. 804/52 et naumachiam et convivium memorat. Quare Nipp.-Andr. (ad l.), cum certum sit inter proelium navale et convivium aliquod spatium interiectum fuisse, ut specus altius effoderentur, naumachiam a. 804/51 editam esse, opus a. demum 805/52 perfectum itaque a. 794/41 coeptum fuisse autnant. Sed cum Dio (60, 11, 5) diserte tradat opus a. 795/42 fieri coeptum esse nihil obstande credo quominus naumachiam a. 805/52 editam opusque a. 806/53 perfectum esse putemus.

[p. 90] *continuis*. mira locutio, quam non cum Ernestio explicaverim: „numerus operarum idem per totos undecim annos fuit, suffectis semper novis in mortuorum vel aegrotorum locos,” sed potius cum Wolfio et Baumgarten—Crusio: „homines una et continua serie collocati erant, totusque operis perficiendi tractus impletus erat hominibus sine intermissione operantibus.”

Portum Ostiae. qualis ante novum portum exstructum ostium Tiberis fuerit tradit praeter Plut. Caes. 58 et Dionem (60, 11, 2) Strabo V p. 231: τὰ Ὠστια πόλις ἀλιμενος διὰ τὴν πρόσχωσιν ἦν ὁ Τίβρις παρασκευάζει πληροῦμενος ἐκ πολλῶν ποταμῶν. παρακινδύνως μὲν οἶν ὀμιζονται μετέωρα ἐν τῷ σάλῳ τὰ ναυκλήρια, τὸ μέντοι λυσιτελεῖ νικῶ. καὶ γὰρ ἢ τῶν ὑψηλοτέρων σκαφῶν εὐπορία τῶν ἐκδεχομένων τὰ φορτία καὶ ἀντιφορτιζόντων ταχὺν ποιεῖ τὸν ἀποπλοῦν πρὶν ἢ τοῦ ποταμοῦ ἄρσασθαι. καὶ μέρους ἀποκουφισθέντος εἰσπλεῖ καὶ ἀνάγεται μετρήτης Ῥώμης, quae non evertuntur iis quae Dionysius tradit Ant. Rom. III 44: ὁ δὲ μάλιστα θανάσειεν ἂν τις οἶκ ἀποκλείεται (ὁ Τίβρις), τοῦ στόματος ὑπὸ τῆς θαλαττίας θινὸς ἐμφρατισμένου, cf. Dessau C. I. L. XIV p. 3 A 8. Claudius primus (non Augustus, nam scholia ad Hor. A. P. 65: *apud Ostium civitatem Augustus mare irrompens interclusit et aggere terrae*

C. 20. mole obiecta: quam quo stabilis fundaret, navem ante demersit, qua magnus obeliscus ex Aegypto fuerat advectus, congestisque

Plin. H. N. 36, 70. divus Claudius aliquot per annos asservatam (navem) qua C. Caesar importaverat (obeliscum) omnibus quae umquam in mari visa sunt mirabiliorem, in ipsa turribus Puteolis e pulvere exaedificatis, perductam Ostiam portus gratia mersit.

Plin. H. N. 16, 202. Longitudo (navis) spatium obtinuit magna ex parte Ostiensis portus latere laevo, ibi namque demersa est Claudio principe cum tribus molibus turrium altitudine in ea exaedificatis ob id ex Puteolano pulvere advectisque.